
.  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЫБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
третьего созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 26  ноября 2015 года              № 31 
 
Об отчете Контрольно-счетной палаты  
Рыбинского муниципального района 
по акту проверки эффективного и  
целевого использования  
средств бюджета, направленных на реализацию  
областной целевой программы «Развитие 
материально-технической базы учреждений культуры 
Ярославской области» на 2010 – 2013 годы. 
 
 

Заслушав отчет Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района 
по акту проверки эффективного и целевого использования средств бюджета, 
направленных на реализацию областной целевой программы «Развитие материально-
технической базы учреждений культуры Ярославской области» на 2010 – 2013 годы, в 
соответствии   с п.7 Плана контрольной работы Контрольно-счетной палаты Рыбинского 
муниципального района, утвержденного распоряжением Председателя КСП РМР от 
20.12.2014 № 01 – 01 / 15, руководствуясь статьей 22 Устава Рыбинского муниципального 
района, 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л : 
 

1. Принять к сведению отчет Контрольно-счетной палаты Рыбинского 
муниципального района по акту проверки эффективного и целевого использования 
средств бюджета, направленных на реализацию областной целевой программы « Развитие 
материально- технической базы учреждений культуры Ярославской области» на 2010 – 
2013 годы (прилагается). 
 

2.Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
 
3.Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 
 
4.Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по 

бюджету, налогам и финансам (председатель – Кругликова Т.Ю.). 
 
 
Председатель Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района               А.В. Малышев 

 
 



Приложение к решению 
Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района 
от 26.11.2015 № 31. 

 
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА 
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

О Т Ч Е Т 
по акту проверки эффективного и целевого использования средств бюджета, 

направленных на реализацию областной целевой  программы «Развитие 
материально-технической базы учреждений культуры Ярославской области» на 

2010-2013 годы.  
 

 
г. Рыбинск                 10 ноября  2015 года 
 

Проверка проводилась на основании статьи 265 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положения о Контрольно-счетной палате Рыбинского муниципального 
района», утвержденного решением Муниципального Совета Рыбинского Муниципального 
района от 24 ноября 2011 года № 224, пункта 7 Плана контрольной работы Контрольно-
счетной палаты Рыбинского муниципального района, утвержденного распоряжением 
Председателя Контрольно-счетной палаты Рыбинского Муниципального района от 20.12. 
2014  № 01-01/15. 

Цель проверки: определение правомерности, целевого характера и эффективности 
использования средств бюджета в рамках реализации мероприятий областной целевой 
программы «Развитие материально-технической базы учреждений культуры Ярославской 
области» на 2010-2013 годы. 

Метод и способ проведения проверки: по вопросам программы проверки 
выборочным способом. 

Проверке подлежат финансовые, бухгалтерские, отчетные и иные документы, 
относящиеся к финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля, по 
использованию средств бюджета, направленных на реализацию мероприятий 
региональной программы. 

Вводная часть. 
Проверка реализации мероприятий областной целевой программы «Развитие 

материально-технической базы учреждений культуры Ярославской области» на 2010-2013 
годы  проводилась в управлении по культуре молодежи и спорту  администрации 
Рыбинского муниципального района на основании уведомления о проведении проверки от 
10.08.2015 № 01-08/22. 

Управление по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского 
муниципального района является структурным подразделением администрации 
Рыбинского муниципального района, является юридическим лицом.  

Юридический адрес и фактическое местонахождение организации:  152903, 
г.Рыбинск, ул. Свободы, д.17.  

Должностными лицами в проверяемом периоде являлись: 
- Начальник управления Пантелеев В.В.; 



-Бухгалтерский учет осуществлялся муниципальным учреждением Рыбинского 
муниципального района «Централизованная бухгалтерия» на основании договора о 
бухгалтерском обслуживании. Директор-главный бухгалтер по 22.07.2012  Королькова 
О.Е., с 23.07.2012 по 27.02.2014 Кузнецова О.А., с 17.03.2014 по 13.03.2014 Ткачева Е.Б., с 
16.03.2015 Королькова О.Е. 

Управление зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы России № 3 по Ярославской области с присвоением ИНН 7610085329  и внесено в 
Единый государственный реестр юридических лиц, ОГРН 1097610003215. 

Ранее проверок  целевого и  эффективного  использования средств бюджета, 
направленных на реализацию областной целевой  программы «Развитие материально-
технической базы учреждений культуры Ярославской области» на 2010-2013 годы»,  не 
проводилось.  

Проверяемый период: с 1 января 2010 года по 31 декабря 2013 года. 
 

Проверкой установлено: 
1. В рамках областной целевой программы «Развитие материально-технической 

базы учреждений культуры Ярославской области» на 2012-2015 годы финансирование   
составило  10 679,9 тыс. рублей, в том числе  9543,5 тыс. рублей из областного бюджета, 
1136,4 тыс. рублей из местного бюджета. Фактически на реализацию мероприятий 
программы израсходовано 10679,3 тыс. рублей, в том числе 9542,9 тыс. рублей из 
областного бюджета, 1136,4 тыс. рублей из местного бюджета. 

Остаток неиспользованной субсидии в сумме 0,6 тыс. рублей возвращен в бюджет 
Ярославской области.  

Предоставление субсидии из областного бюджета осуществлялось на основании 
заключенного соглашения. Объемы финансирования, предусмотренные в соглашении, 
соответствуют объемам финансирования, утвержденным в паспорте областной целевой 
программы. 

Средства областного бюджета, поступившие на реализацию мероприятий 
областной целевой программы, отражены в решениях Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района своевременно и в полном объеме. Суммы 
софинансирования расходных обязательств Рыбинского муниципального района 
соответствуют условиям областной целевой программы. 

Договоры заключены на основании проектно-сметной документации. 
На основании протокола подведения итогов открытого аукциона в электронной 

форме от  04.03.2013 по итогам проведения открытого аукциона в электронной форме 
заключен гражданско-правовой договор бюджетного учреждения от 16.03.2013 на 
выполнение функций заказчика-застройщика по организации реконструкции 
административного здания под размещение учреждения культуры, заключенный МУК 
«Арефинский КДК» с ООО «Спектртехно» на сумму 11260,2 тыс. рублей. 

В бюджетном учете операции по расходованию бюджетных средств отражены 
своевременно в полном объеме. 

В результате реализации мероприятий областной целевой программы  согласно 
разрешению на ввод объекта в эксплуатацию от 07.05.2014 в эксплуатацию введен 
реконструированный объект капитального строительства  - учреждение культуры общей 
площадью 367,0 кв. м на 170 мест.  

2. При проверке представленных документов по реализации мероприятий 
областной целевой программы установлены следующие нарушения и недочеты: 



2.1. К проверке не представлен договор на ведение авторского надзора. 
Незаключение договора на ведение авторского надзора является нарушением п.1 
Технического задания - приложения №1 к  Гражданско-правовому договору бюджетного 
учреждения от 16.03.2013. 

2.2. Нарушение заказчиком-застройщиком ООО «Спектртехно» п.4.1 Гражданско-
правового договора от 19.03.2013 – нарушен срок выполнения работ (до 30.08.2013) по 
одиннадцати актам выполненных работ от одного до четырех месяцев. 

Заказчиком МУК «Арефинский КДК» проведена претензионная работа, в 
арбитражный суд Ярославской области подано исковое заявление к ООО «Спектртехно» 
на сумму неустойки в размере 3512,7 тыс. рублей. 

2.3.Нарушение заказчиком МУК «Арефинский КДК» п.2.8 Гражданско-правового 
договора от 19.03.2013  - нарушен срок оплаты по акту о приемке выполненных работ от 
09.01.2014 № 19  на сумму 220,8 тыс. рублей:  до настоящего времени не оплачен счет за 
выполненные работы на сумму 198,7 тыс. рублей. 

2.4. Акт испытания системы отопления от 04.10.2013 б/н оформлен ранее 
завершения работ по установке радиаторов и работ по проведению наружных тепловых 
сетей по акту выполненных работ от 06.11.2013 № 10.  

2.5. В нарушение ст.130 Гражданского кодекса РФ и положений Приказа 
Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета 
бюджетных учреждений и инструкции по его применению»  в бухгалтерском учете  
движимое имущество (мебель, музыкальная аппаратура, иное) на общую сумму 1006,0 
тыс. рублей отнесено  на удорожание реконструируемого объекта. Согласно ст.130 
Гражданского кодекса РФ к недвижимым вещам относятся объекты, перемещение 
которых без соразмерного ущерба их назначению невозможно. Мебель, музыкальная 
аппаратура,   являются движимым имуществом. Следует привести учет движимого 
имущества (мебель, музыкальная аппаратура, иное оборудование) в соответствие с 
положениями действующего законодательства. 

2.6. В нарушение п.1ст.10 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете» не принята к учету и не отражена в регистрах бухгалтерского учета МУК 
«Арефинский КДК» сумма выполненных работ по акту выполненных работ от 09.01.2014 
№19  в размере 198,7 тыс. рублей, в результате в бухгалтерском учете  МУК «Арефинский 
КДК» не отражена сумма кредиторской задолженности вразмере 198,7 тыс. рублей. 

2.7.В ходе исполнения Гражданско-правового договора от 19.03.2013 внесены 
изменения в проект: подземная прокладка тепловых сетей  заменена надземной 
прокладкой тепловых сетей, потолок Грильято заменен на потолок с более высокими 
акустическими свойствами потолок Рокфон, в результате  произошло удешевление 
фактически выполненных работ на 140,8 тыс. рублей по сравнению со сметной 
стоимостью.  

Кроме того,  разница между ценой договора и фактически выполненными 
работами составила  295,4 тыс. рублей, пояснения и документы о причинах неисполнения 
работ или удешевления выполненных работ к проверке не представлены. 

3. По результатам проведения выездной проверки  реализации мероприятий 
областной целевой программы установлено: 

3.1. Расхождения между выполненными работами,  указанными в актах 
выполненных работ и фактически выполненными работами: 

1). Заказчиком-застройщиком ООО «Спектртехно» не в полном объеме 
поставлено оборудование, указанное в локальной смете № 6 и акте выполненных работ от 



27.11.2013 № 18, принятом заказчиком. Фактически не поставлено оборудование на 94,4 
тыс. рублей, в том числе: 

-16,5 тыс. рублей вешалка для гардероба двусторонняя; 
- 4,8 тыс. рублей микрофон переносной в количестве 2 штук по цене 2,4 тыс. 

рублей за 1 штуку; 
- 59,0 тыс. рублей комплект акустики для зала; 
- 10,0 тыс. рублей музыкальный центр; 
- 4,1 тыс. рублей  поворотно - подъемные кресла в количестве 3 штук по цене 1,4 

тыс. рублей за 1 штуку,  входящие в комплект со столом для гримерной. 
МУК «Арефинский КДК» в адрес ООО «Спектртехно» направило претензионное 

письмо от 05.12.2014 о поставке недостающего оборудования. 
2) Не поставлено оборудование для сцены на сумму 63,4 тыс. рублей: шторы-

жалюзи в количестве 4 штук на общую сумму 6,8 тыс. рублей, кулиса поплановая высокая 
в складку в количестве 2-х штук на общую сумму 18,2 тыс. рублей, кулиса поплановая 
низкая в складку в количестве 4 штук на общую сумму 38,4 тыс. рублей.  

По объяснению директора МУК «Арефинский КДК» произошло удорожание 
фактически  поставленных комплектов занавесей (представлен счет ООО «Спектртехно»  
от 29.04.2013 № 65). Таким образом,  в ходе исполнения договора произошло уменьшение 
количества занавесей и кулис при сохранении стоимости работ за счет удорожания цены 
фактически поставленных изделий. Количество и цены фактически поставленных изделий 
не соответствует количеству и ценам  изделий, указанным в акте выполненных работ от 
27.11.2013 № 18, принятым и подписанным заказчиком. 

С учетом НДС в размере 18 процентов и понижающего коэффициента 
удорожание фактически поставленного оборудования для сцены составило 56,6 тыс. 
рублей. 

3)Вешалки для гардероба установлены меньшей длины.  Согласно локальной 
смете № 6 и акту выполненных работ от 27.11.2013 № 18 должны быть поставлены  
четыре двусторонние вешалки для гардероба длиной  по 2,5 метра на общую сумму 95,0 
тыс. рублей. Фактически поставлены 4 вешалки длиной 1,2 метра  без изменения  цены. 
Общее количество крючков на установленных вешалках 80 штук при количестве мест в 
зрительном зале - 130. Таким образом, количество мест в гардеробе составляет 62 
процента от количества мест в зрительном зале.   

4) В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ   нарушен принцип эффективности 
использования бюджетных средств на сумму 741,4 тыс. рублей, в том числе: 

- 32,0 тыс. рублей - по настоящее время не подключен и не используется привод 
театрального занавеса ПЗ4– 63; 

-31,9 тыс. рублей - не используются, находятся в упакованном состоянии 11 
кресел для зрительного зала, приобретенные по цене 2,9 тыс. рублей за штуку; 

- 677,5 тыс. рублей -   приточно-вытяжная вентиляция не осуществляет нагрев 
воздуха до проектной температуры на втором этаже здания. Работы по установке 
приточно-вытяжной вентиляции приняты заказчиком. На момент проведения проверки 
прибор, осуществляющий запуск и регулировку температуры на втором этаже здания был 
демонтирован из общей системы и располагался отдельно. 

По результатам проведённой проверки Контрольно-счётной палатой Рыбинского 
муниципального района выдано предписание об устранении выявленных нарушений в 
установленный срок. 
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	На основании протокола подведения итогов открытого аукциона в электронной форме от  04.03.2013 по итогам проведения открытого аукциона в электронной форме заключен гражданско-правовой договор бюджетного учреждения от 16.03.2013 на выполнение функций з...
	В бюджетном учете операции по расходованию бюджетных средств отражены своевременно в полном объеме.
	В результате реализации мероприятий областной целевой программы  согласно разрешению на ввод объекта в эксплуатацию от 07.05.2014 в эксплуатацию введен реконструированный объект капитального строительства  - учреждение культуры общей площадью 367,0 кв...
	2. При проверке представленных документов по реализации мероприятий областной целевой программы установлены следующие нарушения и недочеты:
	2.1. К проверке не представлен договор на ведение авторского надзора. Незаключение договора на ведение авторского надзора является нарушением п.1 Технического задания - приложения №1 к  Гражданско-правовому договору бюджетного учреждения от 16.03.2013.
	2.2. Нарушение заказчиком-застройщиком ООО «Спектртехно» п.4.1 Гражданско-правового договора от 19.03.2013 – нарушен срок выполнения работ (до 30.08.2013) по одиннадцати актам выполненных работ от одного до четырех месяцев.
	Заказчиком МУК «Арефинский КДК» проведена претензионная работа, в арбитражный суд Ярославской области подано исковое заявление к ООО «Спектртехно» на сумму неустойки в размере 3512,7 тыс. рублей.
	2.3.Нарушение заказчиком МУК «Арефинский КДК» п.2.8 Гражданско-правового договора от 19.03.2013  - нарушен срок оплаты по акту о приемке выполненных работ от 09.01.2014 № 19  на сумму 220,8 тыс. рублей:  до настоящего времени не оплачен счет за выполн...
	2.4. Акт испытания системы отопления от 04.10.2013 б/н оформлен ранее завершения работ по установке радиаторов и работ по проведению наружных тепловых сетей по акту выполненных работ от 06.11.2013 № 10.
	2.5. В нарушение ст.130 Гражданского кодекса РФ и положений Приказа Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению»  в бухгалтерском учете  движимое имущество (мебе...
	2.6. В нарушение п.1ст.10 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не принята к учету и не отражена в регистрах бухгалтерского учета МУК «Арефинский КДК» сумма выполненных работ по акту выполненных работ от 09.01.2014 №19  в размере 198,7...
	2.7.В ходе исполнения Гражданско-правового договора от 19.03.2013 внесены изменения в проект: подземная прокладка тепловых сетей  заменена надземной прокладкой тепловых сетей, потолок Грильято заменен на потолок с более высокими акустическими свойства...
	Кроме того,  разница между ценой договора и фактически выполненными работами составила  295,4 тыс. рублей, пояснения и документы о причинах неисполнения работ или удешевления выполненных работ к проверке не представлены.
	3. По результатам проведения выездной проверки  реализации мероприятий областной целевой программы установлено:
	3.1. Расхождения между выполненными работами,  указанными в актах выполненных работ и фактически выполненными работами:
	1). Заказчиком-застройщиком ООО «Спектртехно» не в полном объеме поставлено оборудование, указанное в локальной смете № 6 и акте выполненных работ от 27.11.2013 № 18, принятом заказчиком. Фактически не поставлено оборудование на 94,4 тыс. рублей, в то...
	-16,5 тыс. рублей вешалка для гардероба двусторонняя;
	- 4,8 тыс. рублей микрофон переносной в количестве 2 штук по цене 2,4 тыс. рублей за 1 штуку;
	- 59,0 тыс. рублей комплект акустики для зала;
	- 10,0 тыс. рублей музыкальный центр;
	- 4,1 тыс. рублей  поворотно - подъемные кресла в количестве 3 штук по цене 1,4 тыс. рублей за 1 штуку,  входящие в комплект со столом для гримерной.
	МУК «Арефинский КДК» в адрес ООО «Спектртехно» направило претензионное письмо от 05.12.2014 о поставке недостающего оборудования.
	2) Не поставлено оборудование для сцены на сумму 63,4 тыс. рублей: шторы-жалюзи в количестве 4 штук на общую сумму 6,8 тыс. рублей, кулиса поплановая высокая в складку в количестве 2-х штук на общую сумму 18,2 тыс. рублей, кулиса поплановая низкая в с...
	По объяснению директора МУК «Арефинский КДК» произошло удорожание фактически  поставленных комплектов занавесей (представлен счет ООО «Спектртехно»  от 29.04.2013 № 65). Таким образом,  в ходе исполнения договора произошло уменьшение количества занаве...
	С учетом НДС в размере 18 процентов и понижающего коэффициента удорожание фактически поставленного оборудования для сцены составило 56,6 тыс. рублей.
	3)Вешалки для гардероба установлены меньшей длины.  Согласно локальной смете № 6 и акту выполненных работ от 27.11.2013 № 18 должны быть поставлены  четыре двусторонние вешалки для гардероба длиной  по 2,5 метра на общую сумму 95,0 тыс. рублей. Фактич...
	4) В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ   нарушен принцип эффективности использования бюджетных средств на сумму 741,4 тыс. рублей, в том числе:
	- 32,0 тыс. рублей - по настоящее время не подключен и не используется привод театрального занавеса ПЗ4– 63;
	-31,9 тыс. рублей - не используются, находятся в упакованном состоянии 11 кресел для зрительного зала, приобретенные по цене 2,9 тыс. рублей за штуку;
	- 677,5 тыс. рублей -   приточно-вытяжная вентиляция не осуществляет нагрев воздуха до проектной температуры на втором этаже здания. Работы по установке приточно-вытяжной вентиляции приняты заказчиком. На момент проведения проверки прибор, осуществляю...
	По результатам проведённой проверки Контрольно-счётной палатой Рыбинского муниципального района выдано предписание об устранении выявленных нарушений в установленный срок.

